Hannibal cum audisset Stoici cuiusdam argumenta, quibus probaret solium sapientem imperatorem esse, risit: Existimans fieri non posse, ut militaris scientia paretur sine usu, & experientia in rebus ipsis. Id est: ὁ σοφὸς μόνος στρατηγός ἐστιμ, Kk ἰγίλασθ

ἔγλασε νομίζω ἀδύατον εἶναι, ἕκτος τῆς δι-
 ἕξου ἱμπερίας τῆν ἢ τούτοις ἰωσιμῶν
 χεῖν.

Ὀλίππ⊕ ἔλιγε κρῶλλον εἶνα
 στρατῶν δ' οὐκ ἔλαφον λιόντ⊕ στρατηγῶν δ'
 ἢ λιόντων, ἔλαφον στρατηγῶν δ'.

Pyrrhus ad quendam promittentem
 se traditurum, & aciem instruendi artifi-
 cium, qui tamen in acie nunquam fue-
 rat, dixit, non opus sibi esse imperatore,
 cuius aures tubæ sonus nunquam cir-
 cumierit.

Timotheus querenti, quid inter impe-
 ratoriam artem, & oratoriam discrimi-
 nis esset: idem, dixit, quod inter bellum
 & pacem.

Nihil omnium difficile est, quam
 rectè imperare & præesse
 alijs.

Eudamidas, cum philosophus quidam
 solum sapientem bonum esse imperato-
 rem asseruisset, dixit: mirabilis quidem
 oratio est: is uero, qui loquitur, nunquā
 circa se classicum tubæ sonum expertus
 est. Id est: φιλοσόφου διαλεχθεὶς δὲ μὴ
 ἀγαθὸς στρατηγὸς ὁ σοφὸς δίδω, ὁ μὲν λέγ⊕ ἔφη.
 θανμασὸς, ὁ δὲ λέγων ὀν περισεὶ σάλπιγγα.

Probauit sententiam, sed indicauit
 cum fide loqui de re, quam nullo modo
 sit expertus. Strobæus in sermone de im-
 peratoribus. Et Erasmus lib. 1. Apophthe-
 gmatum recenset.

Imperium nescit pietatis iura.

M. Cicero lib. 3. Officiorum scribit,
 Iulium Cæsarem hos uersus ex Euripi-
 dis Phænissis semper habuisse in ore:

ἔγωγε γὰρ ἀδίκῳ χεῖν, τυραννίδ⊕ πῆρ
 κάλλιστον ἀδικίῳ, τ' ἀλλὰ δ' ἴνυσθῆν χρεῖον.

Hos ipse uertit hoc pacto.

Nam si uiolandum est ius, tyrannidi gratia
 uiolandum est, alijs rebus pietatem colas.

Eraf. lib. 1. apophthegmatum.

Difficile est imperare.

Diocletianus adhuc priuatus dicere
 solet, nihil esse difficile, quam impera-
 re. Id Flauius Vopiscus in Aureliano
 tradit se audiuisset à patre suo, & addunt
 causam: Colligunt, inquit, se quatuor aut
 quinque, simul consilium ad decipiendum
 imperatorem capiunt, dicunt quid pro-
 bandum sit. Imperator qui domi clau-
 sus est, uera non nouit, cogitur hoc tan-
 tum scire, quod illi loquantur: facit su-

dioces, quos fieri non oportet: Amouet à
 Repub. quos debet retinere. Ita, ut dixit
 Diocletianus, bonus, cautus, opti-
 mus uenditur imperator. At uulgus ad
 imperatoris titulum satis esse putat nas-
 ci, aut eligi: nasci utcumq; , eligi emptis
 suffragijs, ac solennibus caeremonijs con-
 firmari. Erasmus lib. 6. Apophthegma-
 tum.

Scipio maior postquam Carthaginem
 armis cœperat, milites quidam uirginem
 eleganti forma captam adduxerunt, eiq;
 tradiderūt: Hic ille, libenter acciperem,
 inquit, si essem priuatus, non imperator.
 Iuuenis insigni puellæ forma corrumpi
 non potuit, quo minus meminisset, quid
 deceret imperatorem: At multi hodie
 sunt, qui ob hoc ipsam sibi credunt tum
 licere, tum decora esse omnia, quod sunt
 imperatores.

Homerum in Iliade.

Magna etenim magni est excaescentia regis:
 Insuper à Ioue uenit bonos, septemq; potestas:
 Et colit aeterni regem Olympi.

Ibidem.

Vnius imperium optimum esse.

Multorum imperium multa est confusio semper.

Multi sunt damno domini: rex unicus esto.

Vnus sit princeps populum ditione gubernans,

Cui dedit imperij sceptrum Saturnius ingens.

Ibidem.

At rex ipse tuis prudenter consule rebus:

Consilij pare alterius quoc; recta monentis.

Proverbum Græcum.

πολλοὶ στρατηγοὶ καὶ ἑὶς ἀνώλοσος. Id est:

Multi imperatores perdidit Cariam.

Adrianus Cæsar moriturus dixit il-
 lud uulgatum: Turba medicorum per-
 didit Cæsarem. Id est: πολλοὶ δ' ἰατροὶ τῶν
 βασιλείᾳ, ἀνώλοσος. Atqui & hodie uerū
 est, turbam medicorum multis esse cau-
 sam mortis. Erasmus libro 6. Apoph-
 thegmatum.

Antigonus rex conspiciens filium su-
 um eos, in quos habebat imperium, fe-
 rocius tractantem atq; insolentius: An
 ignoras fili, inquit, regnum nostrum esse
 splendidam seruitutem? Nihil dici po-
 tuit cordatius: nam princeps non mi-
 nus obseruire cogitur populo, quam po-
 pulus principi: nisi quod princeps id fa-
 cit cum dignitate, alioqui reuera mutua
 est seruitus. Idem Erasmus li. 4. Apoph-
 thegmatum.

Adria-

Adrianus Cæsar in senatu frequenter dicere solebat, se sic gesturum principatum, ut sciret rem populi esse, non suam priuatam: Nimirū attigit hoc, quod unum distinguit regem à tyranno. Erasmus lib. 6.

Idem imperator creatus ad eò contemptus inimicis, ut uni, quem habuerat capitalem, forte obuiò dixerit, euasisti. Principibus in priuatis offensis debet esse satis, potuisse ulcisci. Eodem loco.

Princeps obseruare leges suas debet.

Augustus legem tulerat de adulteris, quomodo iudicandi essent de hoc crimine delati, & quomodo puniendi constituti. Post iræ impotentia irruit in adolescentem delatum, quòd cum Iulia Augusti filia commercium habuisset, eumq; manibus uerberauit. At cum adolescens exclamasset: Legem tulisti, ò Cæsar, ad eò facti poenituit Cæsarem, ut eo die recusaret carnem capere. Crimen per se graue erat, tum admissum in Cæsaris filiam. Quis princeps ibi dolori suo obtemperaret? aut quis ibi legum iudiciorumq; moras expectaret? At tantus princeps sibi ad eò displicuit, ut à seipso poenas sumeret, quod legi, quam alijs prodiderat, non per omnia paruisset.

Princeps aditu facilis sit.

Adrianus cuidam pili libellum trepidè porrigenti, qui manum nunc proferret, nunc retraheret: quid, inquit, an putas te assem dare elephanto? Solent enim pueri minimos nummos elephanto porrigere, quos ille non sine spectatorum admiratione propolcide sic corripit, ut pueri manum non lædat. Sic uidemus pueros & in urforum rictum manum inscrere, non sine metu. molestum erat optimo principi, quod timeretur. Erasmus lib. 4. Apophthegmatum.

Optimo iure laudibus uehitur illa uox Traiani, qui amicis inculantibus, quod parum memor imperatoris maiestatis, nimium esset omnibus expositus, respondit: Talem præstabo imperatorem priuatis, qualem optarem ipse priuatus. Erasmus lib. 8.

Ibidem.

Constantius Chlorus amicis admoventibus, quod in augendo fisco uideretur indiligentior, respondit, publicas opes rectius à priuatis haberi, quam intra unum claustrum reseruari. Bonus princeps, qui magis à suis diligitur, quam timetur, habet quicquid ciues possident.

Theodosius iunior tam admirabili fuit ingenij lenitate, ut cum ab amicis rogaretur, quam obrem neminem coru, à quibus lædebatur, supplicio capitis afficeret: Vtinam, inquit, mihi liceret & mortuos ad uitam reuocare. Ad priuatas iniurias oportet principem esse facilem ad ignoscendum: in ijs, quæ lædunt Rempub. decet esse seuerum. Erasmus lib. 8. Apophthegmatum.

Vopiscus in diuo Aurelio refert Apophthegma scurræ cuiusdam, qui dixerat, in uno annulo bonos principes omnis sculpi posse: sentiens esse magnum imperatorum numerum, sed in ijs perpaucos bonos.

Adrianus Cæsar in colloquijs etiam humiliorum mirè ciuiliis erat, cosq; detestari solebat, qui hanc humanitatis uoluptatem ipsi inuiderent, hoc prætextu, quod dicerent principis maiestatem ubiq; seruandam. Erasmus lib. 6. Apophthegmatum.

Impar imperio & principatu.

Adrianus Cæsar commodum Ælium Verum iterum consulem fecerat, eumq; imperio destinauerat: Quem cum cernebat, nec corpore, nec animo satis ualidum, dicere solebat: in caducum parietem inclinauimus, ac perdidimus quater milies .H.S. quod populo pro adoptione dedimus.

Idem dicere consueuerat sibi molestum esse, si quem uideret tristem, cum tamen omnes doctos quaestiuiculis uexaret, sed uexatos donauit aliquo munere.

Illum transeuntem mulier quædam appellauit: Audi me Cæsar. Is cum respondisset, non est oçium: illa clamauit: Noli ergo imperare. Ad hanc uocem restitit, & audiuit mulierem. Erasmus lib. 6.

Rex quidam, cuius nomen suppressitur, nominari alioquin dignissimus, cum ipsi porrigeretur diadema, tenuit aliquandiu manu, dixitque: δ nobilem magis quam felicem pannum, quem si quis penitus cognoscat, quam multis periculis, sollicitudinibus, ac miserijs sit refferus, ne huius quidem iacentem tollere dignetur. Idem lib. 6. Apophthegmatum.

Sollicita omnino res principatus.

Δημοσθένης δ'νοῦν ἔφησερ ὄσαυρ τῆς μὲν δὲ τὸ βίμα, τῆς δὲ εἰς ἄδου μάλλου αὐ ἑλίδου τῆρ εἰς ἄδου τὸρ ἵν φρονοῦντα. Id est:

Demosthenes dixit, duabus uis propositis, altera ad tribunal, altera ad inferos, prudentem uirum praepaturum esse cam, quae ad inferos ducit.

Euripides in *Plysthenes*.

Nec omne populo imperium committas,
Nec affliges ipsum, nimis tribuens diuitijs,
Nec uirum populo fidam unquam eicias,
Neque promoneas plus quam tempus postulat:
Haud enim tutam est,
Ne tibi ex ipso fiat insignis tyrannus.

Adbac prohibe illum, qui praeter ius honoratur:
Pravi enim feliciter agentes, morbus sunt Reipublicae.

Id est:

κάλυθ δ' ἀνδρα παρὸ δίκου τιμώμενον:
πόλις γὰρ ἐντυ χούντης οἰκα καὶ νόσος.

Idem *Tragicus*.

Ἄλλ' οὐ πρὶ τῆρ τυράννορ, ὡς ἔγω φρονοῦ,
οὐδ' ἀνδρα χρεῖ οὐ νεκρὸ ἀερεδὶ ακαοῖς:
τιμὴ γὰρ αὐτῆρ τοῖσιν ἀδυνάστοις. Id est:
Atqui non decet regem, ut mihi uidetur,
Neque uirum bonum, contendere cum improbis:
Istud est honori enim deterioribus.

Menander *Comicus*.

καλὸργε βασιλεὺς, τῆ μὲν ἀνδρεία κρατῶν. i.
Egregium quiddam rex est, qui fortitudine praecel-
lit.

LIBERALITAS ET CLEMNTIA,
facilitas, et ueritas principem
decent.

Pontanus de principe.

Princeps, qui sese hominem esse meminert, nunquam superbia effertur, et qualitate sectabitur, et cum maxime est sententia cedere sibi uidebit, tum maxime credet praesse rebus humanis Deum, cui superbia ipsa mirum in modum displiceat. Nihil antiquius ueritate ipsa

principi esse debet: declarat id, quod a maioribus nostris sapientissime institutum est, ut liber euangeliorum, quo diuina continetur ueritas, diebus lingulis osculandus principi offeratur, cum in re diuina adest, ut ex eo colendae ueritatis admonitus meminerit studiosissimum eius esse debere. In primis studere oportet, ut, qui te adeunt, facilem esse intelligant: nihil enim tam alienum est a principe, nec quod aliorum in se odium tantopere concitet, quam asperitas, & ea quae morositas dicitur: contra uero, in omni uita maxime laudatur comitas grauitate temperata.

Summa etiam cura attendendum, ut iuri dicendo praefecti, auaritia caeterisque malis libidinibus animum liberum atque inuictum gerant, ius quoque ita prohibeatur, ut nullius reuacriorem, quam legum ac liberalitatis defensorem se princeps Iudices ostendat: nihil nisi quod iustum & honestum sit, ab ullo exigat. Ex quo fortuna principum in edito & praelustri sita est loco, praebetque sese spectandam omnibus. studendum est, ut dicta factaque illius omnia eiusmodi sint, quae non modo laudem atque auctoritatem pariant, sed & familiares, & populares ipsos ad uirtutem excitent, ad quam nulla eos res magis excitabit, quam spectata ipsius uirtus, & mores quam probatissimi. Prudentissime igitur Claudianus poeta: Regis ad exemplum totus componitur orbis. Et prouerbij locum tenet id ipsum: Dominus qualis sit, familiam ostendere.

Ibidem ad *Alphonsum*.

Si amari a familiaribus uis, si futuri boni regis expectationem concitare, id de te in primis praesta, ut non uni ex omnibus addictus uiuas, quod maxime alienum est a principe, sed te ipsum omnibus tanquam per uices partire, palam faciens unum te esse, ad quem referri omnia & uelis & debeant. Ut enim male actum esset cum genere humano, si uni se Deus aut paucis admodum praebere exorandum: eodem modo male cum principum regumque familiaribus, si in tanta multitudine uni aut paucis admodum locus fideique sit. Nullus enim fami-
lia-

liarib⁹ maior est dolor, q̄ ubi cū principe suo, ueluti per interpretem agendum sit: Oportet enim, qui amari à suis & minime peccare in Republica uelit, plurimis oculis, pluribusq; auribus ut utatur. Iacobus Caldara dux ætatis suæ clarissimus dicere solebat, eo diē multum se pecuniæ comparasse, quo multos audisset: Cum multum audire, maximos thesauros esse duceret. Vultus etiā bonus, & læta (ut dicitur) frons, incredibile est quantum adiuuent: clarum namq; est, dextera corpus pasci, animum uultu.

Principem in umbra & plumis, ut aiunt, assidue agentem multa uitia necesse est circumstiteri, cū uoluptatum titilantium nutritrix sit culcitra: cui morbo multum adiungunt secreta cubiculorum conclauia. Quamobrem recte ab Horatio dictum est:

*Ociam & reges prius, & beatas
Perdidit urbes.*

PRAVI ET STULTI PRINCIPES
*à Deo constituuntur propter
nostram inobedientiam.*

Esaias cap. 3.

Et dabo adolefcentes principes, & paruuli dominabuntur in eos. Auget infelicitatem ciuitatis, ubi pro optimis & prudentissimis malos & stultos magistratus sortita fuerit: id quod consentaneū est, ubi legum sanctio nulla manet, & cōtemnitur uerbum Dei. Igitur inter calamitates mundi, hæc etiā est non minima, ut præficiantur pueri magistratus, non ætate, neq; innocentia, sed sensibus pueriles, consilijs & factis, nullam gerentes curam, nihil experti, temerarij, & quales Roboam habebat consodales, nullam erga subditos habentes affectionem. Etenim sicut uidemus pueros, quamuis parentes & fratres eorum mortui esserantur, equitare in arundine, ridere, ludere, ineptire: Ita stultis principibus omni tempore uacat ludere, uenari, conuiuia, choreas, & ludrica certamina instituire, multaq; inepta alia agere, quamuis pauperes & subditi opprimantur & pereant: et si quando ueniunt & subsidium petunt, ridentur & contem-

nuntur, ablutiq; conuictis multis abire in malam crucem iubentur, & non raro in carcerem conijciuntur, non aliam ob causam, quam quod dominos interpellarint. Nonnunquam suo sanguine tyrannis pœnam luunt, si occiderint uel ceruum, aprum, aut ursum, etiam segetes depascentes. Isthæc non fiunt fortuito, nec citra indignationem Dei.

Oscæ capite tertio dicit dominus: Dabo tibi regem in furore meo, et auferam in indignatione mea. Atq; hoc iuste propter inobedientiam nostram: quia enim obedire Deo uoluimus, qui est rex & dominus noster, sicut dixit: Et ego eorum dominus ero. Iustum est, ut tyrannos & asperos dominos, uel stultos fortiamur. Sic Adam inobediens Deo factus meruit, ne ulla ei creaturarum obediret, fieretq; ipsi iumentis contemptior. In tanta tyrannide non humiliabitur plebeciorum insania, sed omnes inuadunt proximos, & non expectata iudicis sententia, alius uim infert alteri: & sicut obedientiam receperunt, ita neq; reuerentiam cuiq; exhibent. Innominatus autor in Esaiam, cap. 3.

Deus dominatur principibus, & redigit in nihilum. Cor regis in manu Dei est: et qui hodie imperat centum prouincijs, cras in sepulchrum proijcitur, sicut Nabuchodonosor accidit. Quare igitur non magis timetur Deus, immò quare non magis speratur in Deum, qui tam facile tyrannos auferre ac tollere potest? Tanta est potentia Dei, ut principes ac iudices, & eos, qui potentissimi uidentur, unico nutu ita annihilent, quasi nunquam plantati, nunquam comparuissent super terram: nulla etiā posteritas eorum compareat: neq; turbo aliquis tam facile stipulam auertit, quam ira Dei principes perdet: sola enim uoluntate perdit. Idem in cap. 40. Esaiæ.

PRINCIPES HVIVS MVNDI
*di criminum suorum reprehensiones
non ferunt.*

Exemplum in Herode, Marci cap. 6.
Idco crudeliter e medio tollunt bonos

acpios uiros, arguentes iniusta ipsorum facta, & pro fideli admonitione pessimam reddunt gratiam. Ingrata est aulis ueritas, quæ nusquam minus locum habet: pro ea regnât adulatio, et calumnia, sicut hoc multæ præclaræ sententiæ, cum sacræ, tum prophanæ testantur. Licet autem periculofum sit & minime tutum arguere uitia principum, sed nihilominus recta facienda sunt, & arguenda mala pijs doctoribus, iuxta uerbū Dei, quocunq; etiam res euadat, ne tacendo culpam alieni criminis in nos deriuemus.

Impij & mali principes regnis præficiuntur, propter peccata populi, Iob 34, cap. Prouerb. 28. Esaia 3. Et dabo pueros principes, & effœminati dominabuntur eis.

Eccles. cap. 10.

Væ terræ, cuius rex puer est, & principes manè comedunt. Beata terra, cuius rex nobilis est, & cuius principes uelcuntur in tempore suo, ad rescicendum, & non ad luxuriam.

Ibidem,

Rex insipiens perdet populum suum.
 Insipiens protulit gentem rex perdit & urbes:
 Consilij florent mania cuncta bonæ.
 In domini est conclusa manu terrena potestas,
 Pro meritis reges addit & ille bonos.
 Ipse Deus regum uires & sceptrâ tuetur,
 Omnia ut auspicio prosperiora gerant.

Demosthenes contra Androcionem.

Eum, qui pro ciuitate aliquid agit, ciuitatis ingenium imitari decet: atq; huiusmodi nobis, ð Athenienses, seruandi sunt: odio autem habendi, qui isti homini dissimiles fuerint. Siquidem qualefcunq; amare & seruare uidebimini (quod forte scientibus uobis dicam) talibus esse similes existimabimini.

Herodotus lib. 6.

Οὐδέ τις δὲ κῶς προσμαίνειν ἔντ' αὐ μὲν ἡ
 μέγιστα κακὰ, ἢ πάλῃ ἢ ἄνευ ἰσοδοῦ. Id est:
 Signa ferè præcedere solent, quoties
 magna mala aut ciuitati, aut genti alicui
 imminet.

*Polyemus Macedo, in libro de re
 militari.*

Negotia publica ciuitatis omnium
 existimare oportet maxima, ut feliciter
 augeantur: neq; præter æquum conten-

dere, ne potentiam sibi comparare priuatam, præter publicum bonum. Ciuitas enim prosperè agens, felicitas est maxima: in hac insunt omnia, hac salua cuncta seruantur, hac pereunte nihil non pessum it.

Aeschines contra Timarchum.

τῶν γὰρ τῆν ἰδίῳ κακῶς δικιῶντα καὶ τὰ κοινὰ τὰ τῆς πόλεως παραπλοῖως ἡγήσατο διαθήσει.

Id est:

Illum enim, qui in sua familia non bene uixit, in communibus quoq; Reipub. negocijs similiter uersaturum existimabat.

Polyemus, de re militari.

Vbi potentes pro tenuioris fortunæ hominibus sumptum facere sustinent, eisq; ministrare & gratificari, ibi misericordiæ locus est, nullus ciuium descritur, mutua societas, defensio, & concordia nascuntur, atq; alia bona tot tantaq; ut nemo uerbis exprimere possit.

IVRAMENTVM QVOD EPHOEBI
 Athenis præstare solebant.

*Aristoxenus Pythagoricus, in lib.
 Apophthegmatum.*

Non ignominia afficiam arma sacra, neque deseram meam Astitem; quo cū uictus fuero, dimicabo pro sacris & pphanis, siue solus, siue cum multis: Patriam non derelinquam in deteriori statu, sed ampliori melioriq; quàm acceperim. Semper magistratus præfecto prouidenter obediam, & legibus constitutis parebo, atq; alijs quibuscunq; plebis cōsensu decretis. Quod si quis leges, uel irritas facere, uel eis non obtemperare uoluerit, non concedam, sed ulciscar tam solus, quàm cum pluribus. Sacra quoq; patria colam: horum Dij mihi testes & conscij sunto.

Aristoteles.

Omnino putandum est, nihil tam esse malum, quàm est inobedientia: nec homines diu incolumes durare possunt, ubi nemo præest. De magistratu uerò & subiectis ita sentiendum est: Magistratus quidem oportere non tantum prudentes esse, uerum etiam benignos: Subditos uerò non morigeros tantum, sed amantes quoq; magistratum.

Portò

Porrò singularum ætatum cura habenda, ita, ut pueri quidem in literis alijsq; disciplinis exerceantur: iuuenes ciuitatis, morum atq; legum diligenter essent studiosi: uiri actionibus, publicisq; muneribus incumbant: senes autem in meditationibus, iudicijs & consilijs prudentissimè uersarentur. Sic futurum esse, ut pueri non habeant mores infantium, neq; uiri iuuenile retineant ingenium: nec deniq; senes desipiant. Ad hæc adulescendum, ut statim à puero alimèta certo ordine modoq; sumantur, ex quo ordo ac modus ubiq; decorum & utilitatem adferunt: contraria uerò ut turpia noxia sunt.

RELIGIO.

Religio. Pietas. ἱερουργία, θρησκεία, λατρεία. Diuinus cultus. Falsus cultus. Etymologia religionis.

DEFINITIONES VARIÆ,
hinc inde ex autoribus classicis
et exquiste.

RELIGIONIS uocabulum Cicero lib. 1. de natura deorum, à relegendō deriuatum esse putat: quod qui religiosi essent, sollicitè cuncta retractarent, ac ueluti relegerent, quæ ad deorum cultum pertinerent. Quæ quidè ratio uocabuli Theologis quoq; accommodata erit: accipiunt enim religionem pro ea ratione, quæ pietatem totam christianorum, puta fidem, uitam, leges, ritus, sacramenta complectitur.

Religio nihil aliud est quàm cultus diuinus. Augustinus lib. 10. de ciuitate Dei.

Vel est, qua se anima uni Deo, unde se peccato separauerat, reconciliatōne ligat. Augustinus lib. de ciuitate animæ.

Vel est studium sapientiæ. Idem de uera religione.

Dicitur à relegendō Deum, quem amiseramus negligentes. Idem lib. 1. de ciuitate Dei.

Cicero 1. Rhetoricorum.

Religio est, quæ superioris cuiusdam naturæ (quam diuinam uocant) curam ceremoniamq; adfert.

Idem de natura Deorum.

Religio est, per quam reuerenti famulatu, ceremoniæ, diuini cultus exercentur.

Religio duos fines complectitur: alterum, in quem tendit religio, alterum, qui religione tendit in alterum. Deus autem est, in quem tendit religio, homo uerò, qui religione tendit in eum.

Vera religio uel pietas hæc est.

Quæ uni soli Deo hæret. qui ergo pij sunt, unum dominum suum audiunt, qui eos à carne ita auulsi, ac sibi adiunxit, ut eius unius uocem audire cupiat, & cum flagrante amore anima, Cant. 1. clamet: sonet uox tua in auribus meis. & quam dulcia faucibus meis eloquia tua: ut ab ore domini pendeat, nullius præter sponsi sui uerbum uel audiat, uel recipiat. Quam fidem dominus ut nobis probè ob oculos poneret, crebro in scripturis connubio fideli comparat, & tanquam sedulus maritus ab adulterio deterreret, ac scortatione. Hoc unum profus intendens, quod sicut in matrimonio fides præ omnibus exigitur (imò matrimonium nihil aliud est, quàm data acceptaq; fides) ita pietas non sit pietas, nisi toto pectore domino animæ sponso fidus, in eum solum oculos figas, aurem præter ipsum penitus nulli accommodes: ac propterea iubet Num. 15. per quatuor palliorum angulos fila hyacinthina inseri, quæ cum uiderint, inquiens, recordentur omnium mandatorum Dei domini, ne sequantur cogitationes suas, & oculos, per res uarias fornicantes. Deutero. 4. sic inquit Deus: Nunc audi præcepta & iudicia, quæ ego docco te, ut faciens eas uiuas, & ingrediens possideas terram, quam dominus Deus patrum uestrorum daturus est uobis. Non addetis ad uerbum, quod uobis loquor, nec auferetis ab eo. Custodite mandata domini Dei uestri, quæ ego præcipio uobis.

ibidem 12.

Kk 4 Quod

Quod præcipio tibi, hoc tantum facito domino, nec addas quicquam, nec minuas.

Reqrit ergo fides, siue pietas, ut à Deo discamus, quo nam pacto ei placere possimus, quibus modis seruire, deinde ut ips, quæ ab ipso didicim⁹, nihil addamus, nihil adimamus.

Qui enim addunt, Deum insipientiæ arguunt, scq̃ supra Deum ponunt, quasi ista, quæ ipse parum consideratè promulgauerit, sua prudentia restituere ualeant: callidi scilicet.

Qui uerò adimunt, crudelem dominum faciunt, quasi per impotentiam præceperit, quæ isti sua humanitate, mansuetudineq̃ lenire possint uel sciant.

Verbum ergo domini, qui fideles sunt, sic amplectuntur, ut naufragi tabulas. Quid enim est, quo conscientia se consolari queat, quam unico uerbo Dei? Viuit enim homo in omni uerbo, quod de ore Dei procedit. Deute. 6. Matth. 4. Sed qui homo? fidelis. Quid enim cōmerciū incredulo cum uerbo Dei? cui stultitia est cœlestis sapientia, qui te, si Deo fidas, exhibat.

Pius ergo solus est, quem uerbum Dei alit, reficit, confortat. ò diuerso uerò sequitur, quod pius nullo alio uerbo pasci potest, quàm diuino. Sicut enim Deo solo fedit, ita eius solius uerbo certus redditur, & sicut solo Dei uerbo certus redditur, ita nullius uerbū, quàm Dei recipit. Quibus iterum non modo ex scriptura, sed etiam ex ipsius fidei natura manifestum sit, quod nullius creaturæ uerbum pro uerbo Dei recipi potest: quia in creaturæ uerbo non redditur quieta, pacatq̃ conscientia. Nihil ergo de nostro addendum est Dei uerbo, nihilq̃ nostra temeritate de illius uerbo adimendum. Pietas ergo incontaminata est, quæ unis ac solis uerbis Dei nititur. Matthæi 15. Mathe 23. cap. Hinc elicitur cum cultum, eam pietatem, aut religionem uanam ac falsam esse, quæ ex humana inuentione, aut lege proficiscitur. Ioan. 8. cap. Docet sic Christus: qui ex Deo est, uerba Dei audit, propterea uos non auditis, quia ex Deo non estis.

Vera pietas.

Falsa religio.

Summa religionis est, Iesum credere esse Christum.

P. Ad Rom. 5.

Si confessus fueris ore tuo dominum Iesum, & crederis in corde tuo, quod illum Deus excitauit à mortuis, saluus eris.

1. Corinth. 5.

Tradidi in primis uobis quod accepi, quod Christus mortuus fuerit pro peccatis nostris.

1. Ioannis 4. 5. cap.

Omnis spiritus, qui confitetur Iesum Christum in carne uenisse, ex Deo est.

Ea fides, si est recta, non historica, nec literalis, nunquam ociosa erit, quin fructus quoq̃ fidei uiuaces parturiat.

Fides, quæ nõ est fundata in scriptura, nulla est omnino.

Nume. 9. cap.

Per uerbum domini figebant tētoria.

Deutero. 6. cap.

Et ligabis ea quasi signū in manu tua, scribesq̃ ea in limine & uestibulo domus tuæ.

Ibidem cap. 11.

Ponite hæc uerba mea in cordibus uestris, ac animis uestris, & suspēdite ea pro signo in manibus, & inter oculos uestris collocare. & Deut. 13. per totum.

Psalmo 1.

Beatus uir, qui meditatur in lege domini die ac nocte.

Ibidem Psal. 118.

Lucerna pedibus meis uerbum tuum, & lumen semitis mei. *λίχνος τοῖς ποσὶ μου ὁ νόμος σου καὶ ἡ χάρις τοῖς ἑσθλοῖς μου.*

Eobanus, Psalmo 118. Beati immaculati.

Felices quicunq̃ agitant sine crimine uitam, qui leges domini, quas meditentur, habent.

Ibidem, octonarius 14.

Ut latera pedes, sic me tua uerba gubernant: Lampus ut extenta quæ face monstrat iter. Ibidem.

Mira-

Mirabilia testimonia tua, ideo scrutata est ea anima mea. *θεωμάσα τὰ μαρτυρία σου, διὰ τοῦτο ἐξεπύνησα ψαύτὰ τὴν ψυχὴν μου.*

*Declaratio sermonum tuorum illuminabit,
& intellectum dabit paruulis.
Eobanus, orlonar. 6.*

*Admiranda tuis sunt, que tu oracula reddis:
Sunt & ob hoc anime maxima cura mee.
Cuncta tuum ueniens renouat ceu lumine uerbum,
Ut sapiant stupidis pectora docta facit.*

*Ex uerbo Dei dijudicantur spiritus, utrum
ex Deo sint. Estq; uerbum Dei amu-
sis ac perpendiculum.
Prouerb. 1.*

Salamon prolixè hortatur ad cognitio-
nem uerbi, quæ est uera sapientia.

Esaia 8. cap.

Liga testimonium, signa legem, in di-
scipulis meis expectabo dominum, qui
abscondit faciem suam à domo Iacob, &
præstolabor eum.

Prouerb. 8. 9. & 2. Petri 1. iubemur ar-
mati esse uerbo.

Ephes. 4. cap.

Sic Thessalonicenses scrutabatur scri-
pturas, an ne ita haberent, quæ prædica-
bat Paulus. Et ideo sollicitè monemur etiã
per Apostolos, ut simus in uerbo Dei.
Hoc enim est amussis & perpendiculum,
quo spiritus metimur, an ex Deo sint: alio-
qui quomodo spiritus dijudicabimus?
neq; tamen hoc dictum est de mortua li-
tera, quæ & ipsa chara est, neq; iustificat,
sed de uerbo, quod per fidem firmatū est
in corde gratiæ spiritus sancti, ut ad Roma-

nos 10. cap. Quomodo credent ei de quo
non audierunt? quomodo autem audiet
absq; ulla prædicatione, uel prædicante?
quomodo autem prædicabunt, nisi missi
fuerint? Fides ergo per uerbum Dei, si
per uerbum Dei, itaq; necessario conclu-
ditur: nullam esse fidem, quæ non subsi-
sit in uerbo Dei.

Ioannh cap. 3.

Qui ex Deo est uerba Dei audit. Pro-
pterea uos non auditis, quia ex Deo non
estis. Constat ergo, quod qui ex Deo na-
ti sunt, eius uerbum audiunt, & contra,
qui non audiunt, ex Deo nati non sunt.
Qui uero ex Deo nati sunt, non ex uo-
luntate uiri, Ioan. 1. sic nati sunt, id est,
non suo consilio aut electione Deum sibi
constituerunt, qui uerè Deus est, sed e-
ius ui, quo iam fidēt, factum est, ut se Dei
filios esse agnoscant: inquit enim, non ex
uoluntate carnis, neque ex uoluntate
uiri, sed ex Deo nati sunt. Qui ergo ex
Deo nati sunt, eius solius uerbum audi-
unt ex quo nati sunt. hoc enim est di-
scrimen inter filios Dei, & filios carnis:
Roman. 8. porto quicquid ex ore Dei
non est profectum, à filijs Dei non reci-
pitur: inhabitans enim in eis Spiritus om-
nia prodit, dictatq; carnisne sint quæ
audiunt, an spiritus. Vnde postea fit, ut
spiritualia omnia iudicet, omnia cogno-
scat, 1. Corinth. 2. cap. Ipse uerò à nemi-
ne iudicatur. non enim caro, aut san-
guis est, qui iudicat, sed spiritus. Lo-
quimur autem de eis solummodo, qui
Christi sunt, & qui spiritum eius habent.
ad Roma, 8.

*Ex uerbo
Dei dijudi-
catur spī-
ritus.*

RHE.

De origine, fine, ac uiribus Rhetoricae.

RHETORICA primum in Sicilia Corax & Ctesias Syracusani, ut ait Cicero, simul & proœmiorum & epilogorum, ac argumentationū, quas græci agonas uocāt, re-
 pectores fuere: inde Athenas per Gorgiam Leontinum fluxit, cuius discipulum Isocrates Aristoteles tunc æmulatus scholis pomeridianis cœpit præcipere, dictitans illud notum, *αἰσχρὸν γὰρ σιωπᾶν ἰσοκράτην ἔαυ λίγαυ* eodem ferè tempore Theodectes: post hos, Hermogoras & Hermogenes, qui etiā de arte scripsit. Inde Rhodum per Æschinẽ exulẽ ars peruenit: postea deflorescentibus iam Athenis Alexandriam migrauit, quanquam celebriore philosophiæ studio ea urbs teneretur: postremo Massilię per Antoninorum tẽpora, cum huius facultatis, tum reliquarum artiũ studia uiguerẽ. Apud nostros uerò, Romę Cicero nis tẽporibus maximè floruit, per Apollonium Melonem. Cicero initium orandi conditoribus urbium & legislatoribus tribuit: negatq; ante Periclem quicq; in ea, quod ornatum habuerit, reperiri. Hæc ex Volaterrano.

De orationis origine, deq; eloquentiæ uiribus.

Expositurus hoc anno Rhetoricen ad Herenium, tria potissimum præsentĩ pro-
 ludio exequar, illa sanè quæ præstare debet quicq; orator: ut doceat, delectet, moueat. Exordiar autem prius ab orationis origine, deinde ab eloquentiæ uiribus, deinceps ad reliqua pergam. Oris sonus ab initio olim confusus erat, qui tandem paulatim uoces discernens res omnes suo nomine appellauit. Mercuriũ aiunt apud Ægyptios primum uerba in ordinem redigisse, multisq; rebus imposuisse nomina, fuisse quoq; literarum inuentorem. Athenis autem primum se orator extulit, primumq; etiam monumentis & lite-

ris oratio est cœpta mandari. Hæc uerò omnium regina rerum: nam non modo inclinantem erigere, aut stantem inclinare, sed etiam aduersantem & repugnantem, ut imperator & fortis & optimus, capere potest.

Eloquentiæ uis.

Cā duę summę sint in oratore laudes: una, subtiliter disputandi ad docendum: altera, grauius agendi ad animos audientium permouendos. ipsius autem eloquentiæ tanta uis est, ut omnium rerum, uirtutum, officiorũ, omniscq; naturæ, quę mores hominum, quæ animos, quæ uitã cõtinet, originem, uim, mutationesq; teneat: eadem mores, leges, iura describat, rempub. regat, omniaq; ad quamcunq; rem pertineant, ornate copiosq; dicat. Eloquentia probamus uera esse quæ defendimus: eloquentia cõciliamus nobis eos qui audiunt: eloquentia eorum animos ad quemcunq; motum causa postulat, uocamus. Ea apud Romanos a deo floruit, ut nonnulli ex infima fortuna in ordinẽ senatorium, atq; ad summos honores processerunt. Cæterũ quia res nulla apud animos hominum plus quàm ordo & ornatus orationis ualeat: & ut terra culta, sic animus disciplinĩs melior, uberiorq; efficitur: nec unquam solida & robusta fuerit eloquentia, nisi multo stylo uires acceperit, &c.

Finis Rhetoricę, ut Aristoteli placet, non persuadere, sed tantum benedicere, & ea nosse, quæ sint ad rem persuasibilia: ueluti & medicinæ, non sanitatem quærere, sed bene mederi, & eò procedere arte, quousq; fieri poterit. Cicero idem in arte sentit, alijs uerbis: finem, ait, aptè dicere atque adpositè, quæ faciunt ad persuadendum.

De uiribus ipsius.

Parem hæc uiribus dialecticæ Aristoteles facit, nisi quod illa strictior, hæc latior: ambarumq; nullius certè scientiæ, sed communem quẽdam modum omnium nosse. Aliarum quidem artium, præter

ter has, nulla inter se pugnancia syllogizat. Huius igitur facultatis magna uis est, ait Quintilianus, nec ulli ueterum factis pertractata: quam si quis ritè sectatus fuerit, unguis tondere, capillos reponere, non existimabit ad suam curam pertinere: quodq; mirū, cum cæteræ artes iudicium doctorum exquirant, hæc etiam imperitorum: quapropter ex Demosthenis sententia, nulla huicres magis quam pronuntiatio conferret, quæ corporis eloquentia putatur. Hac igitur una re uel indocti sæpe dicendi famam quæruunt: itaque ubique clamant ac dextram eleuant, multaq; uoce, anhelitu, iactatione corporis contendunt. Iam manum ad pectus reuocare, ferire caput, pede terrā incutere, mirè ad pullatum circulum facit. In his uerò qui defecerunt, uel doctissimus nihil scire putabitur: quam obrem modestis tantū hæc facultas ediscenda, ut uirtus: cæteris, ut arrogantia instrumenta, fugienda.

Archidamus Lacedæmonius interrogatus, an esset Pericle potentior, respondit, quamuis Pericles in bello sit à me uictus, ea tamen est facundia præditus, ut cum de his ratiocinetur, non uictus sed uictor appareat.

Eloquentia est cultura animi. Hæc una est de summis uirtutibus, quæ sacra ac uenerabilis, quæ rerum publicarum gubernatrix esse rehibetur: quam M. Tullius primam artem appellat: quam Cornelius Tacitus autumat cæteris aliarum artium studijs esse anteponendam: in qua præsidium simul & telum est, & quo pugnare pariter & nitescere possimus: quæ flexamina, quæ omnium rerum regina à luculētis scriptoribus nuncupatur: qua qui præditus est, inter homines (ut ita dicam) deus putatur: qua denique efficitur, ut reliquis hominibus tantò præstemus, quançdō homines bestijs antecellunt.

Isocrates in Nicocle. Eloquentia plurimum in humana uita bonorum auctor.

Nihil cæteris naturæ dotibus à brutis animantibus sæparamur: quid: quod & robore, & celeritate inferiores sumus, alijsq; commoditatibus permultis.

Verum insita nobis uel quadam inuicem persuadendi, explicandiq; quæcunq; uisum fuerit, simul beluinam uitam exuimus simul congregati: ciuitates cōdidimus, & leges inuenimus, & artes excudimus.

ORIGO ET INITIUM RHETORICÆ, utilitas et commoda.

*Communis Mercurius nouus ὁ ῥητορικός.
Initium Rhetoricæ.*

In insitio cum essent recens nati homines, magnos inter hos, ac reliqua animalia tumultus erat, perturbatioq; super terram, propterea quod non possent inuicem uti sese: nec enim ulla res intercedebat, quæ illos conciliaret: uerum qui potentiores erant, opprimebant inferiores, neque facti erant idonei, ut reliquis animantibus resisterent: omnibus enim illis omni ex parte inferiores erant, aliq; in re ab alijs uincabantur: ueluti ab uniuerso genere uolucrum celeritate: unde factū est, ut, quod ait Homerus, Pygmæis accidere à gruib; id tum temporis passim à robustioribus auib; paterentur homines. Rursum quantum ad uires attinebat, longè superabâtur & à leonibus, & à apris, & alijs item compluribus: atq; hunc in modum silentio peribant. iam uerò quæ ad munitionem ornatumq; corporis, non coruis modo, uerum etiam cocleis cedebant, neq; cuiquam ex ipso suppetebat, quod ad tuendam uitam erat opus: itaq; cum ad eum modum interire hominum genus, ac paulatim dilaberetur: Prometheus (ut semper est hominum studiosus) orator ascendit in cœlū mortalium nomine, non ille quidem missus ab eis, neque enim id temporis legatos ullos erat cernere, sed ipse ultroneus abiit. At Iupiter partim in gratiam Promethei maximè qui iusta postulare uideretur, partim negotio apud sese considerato, filium suum Mercuriū iubet ad homines descendere, rhetorice secū adducentem. Edixit aut, ut eā mortalibus impartiret, non quædam modū Promethei, oibus ex quo scelus reliquaq; corporis membra, perinde quasi theatralē pecuniā dispersiens, ut omnes

ex æquo Rhetorices essent participes, non aliter quàm oculorum, manuum, ac pedum: sed ut præstantissimos quoq; ingenioq; generosissimò, & indole pollutissima præditos deligeret, atque ijs demum munus hoc impartiret, ut pariter & suam ipsorum & aliorum incolumitatem tueri possent. Porro postea quàm Rhetorica iam ad mortales peruenisset, cum negotium, quod habebat cū beluis molitissimū, licebat effugere, tū uero deserūt unde quaq; inter sese similitatē exercere, reperto commerciorū initio: digressiq; de moribus alij in aliam orbis partem iungebantur: principio quidem sub dio uiuentes, post autem ubi uerbis inter se cōmunicassent, & ciuitatem conderunt ac distributi sunt, non quemadmodum antea temerè, uerū in ordines plebis ac belli duces, sanctisq; legibus tum principes, tum reipub. statum instituerūt: ijs munera cœperunt offerre, primitias, auspiciates ab oratione, quibus nunc quoq; uel maxime gaudere deos consentaneum est: quando quidem hac contigit, ut primum esse deos cognosceremus. Hinc deinceps ita creuit homo, ut qui initio debilis fuerat atq; inualidus, postea in altū tolleret: quicq; antea pro nihilo habitus ac despectus erat, deinceps factus est omnium, quæ sunt in terra, dominus: cui quibus uti liberet ius esset, non alio propugnaculo sibi parato, quàm oratione. Atq; hic nobis sit fabulæ finis. Hactenus Aristides. Extat cōsimilis apud Platonem de Protagora.

Rhetoricæ commoda,

Sed quibus honoribus, quæue dignitate Rhetoricam, id est, eā quam benè dissederit rationem appellant, prosequar: cum huic uni iam dudum uos ipsi bonā & magnam laudis partem attribueritis. Quantum enim apud cæteras artes ualeat, etsi uobis omnibus uiri insignes notum esse arbitror, illud tamē aliarū scientiarum pace dicam, quod omnes uerè aliarū artes ac disciplinæ sine hac una sciunt & non satis ornate habeantur: efficit quoque ut de unaquaq; scientiarum copiose & subtiliter differamus, tantum uerò nostris temporibus apud nos lumen & dignitatem attulit, ut non satis docti habe-

antur, qui in hac una saltem mediocriter eruditi non sint. Non nihil etiam ad animorum uim rationemq; attinet: quod facile uidemus, si ueterum exempla commemorare uoluerimus: in ea cognouimus quàm plures omne studiū adhibuisse, ut in aliqua eius parte floreret. Audiuius illos præfatos oratores, Catores, atq; graecos, quorum eloquentia actū est, ut ea re summis honoribus & dignitatis adauerti fuerunt. Audiuius alios, quorum eloquentia imperio Romano profuit, Ciceronē in primis, Crassumq;, Antonium, & alios quàm plures: quibus tantum hodierno die debemus, quātum his, qui nostris temporibus summam laudem & ornamentum attulerunt.

Quanta utilitas oratoricæ facultatis: ex præfatione Trapezantini, in libris Rhetoricorum.

Cum mihi in mentē uenit, quanta oratoricæ facultatis tum dignitas, tum utilitas sit, non possum non uehementer dolere, quod his nostris temporibus nulla ferè bonarum artium tam abiecta, atq; contempta habeatur: nam etsi nonnullæ liberalium artium, ut Geometria, ut Arithmetica, & quæ huius generis sunt, omnino ab usu ceciderunt, ne non multum eas ad humanitatem pertinere dicam, non sumus tamen in ipsis tantam passi iacturam, quantam in hac humanitatis artium præclarissima, maximèq; necessaria: nam in illis quidem ita integra subtilissimorum scriptorum opera usq; ad præsens extat, ut nihil ei desit qui proficere in eis desideret, nisi studium ac diligentia: in hac uero dicendi copia, quanto plures scriptorum elegantissimi libri maioribus nostris tam latinis quàm grecis relicti sunt, tanto pauciores, uel potius nulli his perditis temporibus nostris reperiuntur: quod siue negligentia omnium, siue eorum qui docent, quicq; orationis copiam profitentur, ignorantia quadam aut perfidia factum sit, unusquisque per seipsum consideret. Ego id existimo, nisi Bertolini, Alani, aliorumquæ huiusmodi libros, nescio an satis utiles transferibere, ab his qui docent, coacta esset posteritas, aut loco harum nugarum, bonorum opera

Non omnibus eloquentia datur.

Homo per eloquentiam factus dominus omnium rerum.

opera inuenirentur, aut saltem auditores non imbuti his delirationibus, nudos animos ad humanitatis doctrinas facilius adplicarent, quibus nihil unquam utilius, nihil dignius homini à patre hominumque Deorumque tributum est: nam philosophia quidem, qua omnes liberales artes continentur, si dicendi suauitate priuata sit, omnem orationis grauitatem infringit, atque concidit, totumque ingenij succum asperitate imbibit nimia. Quod si omnes mutum esse summum incommodum arbitrantur (carere enim omni humanitate profecto uidetur qui loqui non potest) certe & male loqui: id uero summo incommodo humanitatisque priuationi proximum est: quare posse temporibus, locis, personis, causis, rebus, ornatè, distinctè, copiose atque prudenter orationem accommodare, quod huius artis officium est, non parue felicitatis existimauerim: quantus uero honor, laus, dignitas, in eos qui copiam dicendi adepti sunt confluat, quæ emolumenta, quæ commoda homines eloquentia consequantur, nemo facile poterit explicare, nam & patrium fundare legibus, tutari consilij, sententijs suis amplificare disertus poterit, & amicis præsidio, & suis ornamento futurus est: præterea inimicis timorem, hostibus terrorem incutiet: quod Macedonum reges cum clarissimos oratores ab Atheniensibus peterent, ut facilius denudatam custodiis urbem opprimere possent, ita esse declararunt. Neque nos terret, quod à nonnullis ignorantis dicitur orationis copiam, quod nonnunquam obfisset ciuitatibus, ab omni bene instituta Repub. exterminandam uideri: nec enim ullam artem inuenies, qua quibus cum uersamur detrimentum asferre non possimus. Quis ignorat quæto facilius cæteris atque cautius salutem hominis medicus oppugnare possit? quis nescit iuriscoconsultum acuta nimium interpretatione legum summum ius in summam iniuriam posse conuertere: at nemo est, qui aut legum scientiam, aut medicinæ doctrinam exterminet: tanto magis amplectuntur, quanto ciuitatum ægritudines eadem arte qua illatæ sunt curari etiam solent. Præterea eloquentia expulsa (nisi mutus esse

malis, quod omnem societatem consuetudinemque hominum, totamque rempublicam funditus euertit) & in iudicijs, & in senatu, & apud populum tibi nonnunquam dicendum est, ubi nisi dicendi copia ualeat, à malis, & à loquacibus uiris simul cum Repub. euertere.

Utilitas eloquentiæ.

Non igitur obsunt rebus publicis hæc dicendi studia, sed profint: non comprimunt, sed constituunt: non euertunt, sed erigunt: nam si nulla essent, nihilominus improbi peruersique homines, ac tanto magis, quanto se tueri oratione boni non possent, rebus nocerent. Quare ut non medicina, sed perditæ medici, ut non ius, sed improbi iuriscoconsulti expellendi sunt: sic nec eloquentia eicienda uidentur, sed hi quomodo diserti sint, improbi sunt. Ac multo magis medicina & cæteris artibus eloquentia est retinenda: nam neque gubernari respublice sine oratione poterit, nec improbos ciues arcebit, & à gubernaculis ciuitatis depellet, nisi uis eloquentiæ. Huius ergo tam præclarissimæ rerum publicarum tutricis studia, tantò nobis ardentiore animo suscipienda, illustrandaque uidentur, quanto diutius iacuerint: sollet enim præclarissimarum artium iactura, nisi qui citius succurrat, non susferendas calamitates & publicas, & priuatas inuichere.

Vis eloquentiæ ex Cicerone, de natura Deorum.

Sic iam uero domina, ut uos soletis dicere, eloquendi uis quam est præclara, quamque diuina, quæ primum efficit, ut ea quæ ignoramus discere, & ea quæ scimus alios docere possimus, deinde hac cohortamur, hac persuademus, hac consolamur afflictos, hac ducimus perterritos à timore, hac gestientes comprimimus, hac cupiditates iracundiasque restringimus: hæc nos iuris, legum, urbium societate deuinxit, hæc ab uita immani & fera segregauit, &c.

Multi ob eloquentiam periire. Petrarca de aduersa fortuna, &c.

L1 D. elo.

Philosophia sine eloquentia nulla.

Nesciens loqui caret omni humanitate.

Nota de periculis oratoribus.

Abusum non artem tollendam esse.

Iuris consultus. Medicus.

Eadem sicut in Nicole.

Medicina non expellenda sed perditæ medici.

Eloquentia rerum domina.

D. eloquentiæ nihil est. R. Cura, ut sapientię sit aliquid, ut innocentię, ut uirtutis: illa enim paucorum, hæc sunt oim. multi propter eloquentiam perire. sunt quibus obscurum nomen propugnaculum est salutis, disertis nunquam defunt labores, tantę uigilię ulro suscipiuntur. flatus uolatilis sic exercet animum, solida quasi uirtus in uerbis fit: rebus intende animum. in uerbis enim flatus & labor, & eloquentia, in rebus quies, uirtus, felicitas. unde si tibi eloquium deest, maximo querendi odij instrumento cares, &c.

In uerbis
flatus.
In rebus
uirtus.

Effectus eloquentiæ.

Effectus eloquentiæ secundum Ciceronem in *Quæst. Tuscul.* est approbatio audientium.

*Petrarcha, de remedio prosperæ fortunæ,
Dialogo 9.*

Verus orator, id est eloquentiæ magister, nisi uir bonus, esse non potest. Cato: orator est uir bonus, dicendi peritus.

Cicero.

Nihil est eloquentia, nisi copiose loquens sapientia: ad eloquentiam perfectam bonitas & sapientia extinguntur, deinde nec ipsa sufficiunt, nisi adsit peritia & copia: ita prima illa duo uirum bonum sapientemq; duntaxat, hæc autem sola duo nec bonum & sapientem, nec eloquentem quidem efficiunt, sed loquacem: omnia uero coniuncta, perficiunt oratorem, eiusq; artificium.

*Ludouicus Viues lib. 1. de
anima.*

Quibus est ratio ac iudicium citum, sed inefficax, ij loquaces esse possunt, eloquentes autem nullo modo. Eloquentiam uoco absolutam expressionem eorum, quæ mente conceperis, aptis atq; commodis uerbis, quod positum est in perfecta cuiq; linguæ cognitione, tum connexionem sermonis congruenti, & rationibus appositis, quod est iudicij non solum acutissimi, sed etiam solidi ac cir-

cumspecti. Sallustius de L. Catilinæ benè expressit, satis loquentiæ, sapientię parum. & multos uidetas facundos in narrando, in argumentis plane infantes: sicut è contrario, expensio hæc eorum, quæ dicenda sunt, & circumspectio illorum, quæ adiacent: loci, temporis, personarum, atq; huiusmodi tardiloquos sepe ac pauciloquos facit uiros magni ingenij: Leues autem et acutuli, quod nihil pensi habeant, quid profundunt, uerbosissimi sunt.

Diogenes Cynicus oratores ac ceteros ad gloriam facientes omnia appellabat *πρὸς ἀρετὴν ἄσπῳ*, id est, ter homines, ancipiti dicto: nam ut uulgus hominem esse negat, qui nec doctus nec humanus est, ita philosophus hominem uocabat miserum, qui nihil haberet supra hominē. siquidem, iuxta Homerum, nullum animal homine miserius: proinde ter homines dixit, ter miseros, qui sua studia omnia conferrent ad rem inanissimam, ac populari multitudini, multorum capitum beluæ seruirent seruitutem. Erasmus lib. 3. Apophthegmatum.

Epicurus philosophus dissuasit, oratoriæ operam dare, subiungens illam nihil quidem unquam profuisse, plurimū etiam obfuisse. Laërtius diogenes in uita eius, lib. 10.

Archytas sermonem simplicem probat, nixus autoritate Euripidis in *Lycymno de Hercule.*

ὁ ἀπλοῦ ἀκομφοῦ τὰ μέγιστα ἀγαθὸν πᾶσαι ᾗ ἔργον περὶ τὸ μὴ δεικνῶσι σοφίαν λέγουσι ἀπλῶς
hoc est,

Neglectum, inornatum, atq; ut plurimum probum, Remittentem, non uerbis sapientiam: Sermone nunquam palliato, at simplici. Laërtius in uita Archytæ lib. 3.

Ibidem de oratione.

Archytas in 5. partes orationem diuisit. Eius genus quoddam, quo utuntur in concionibus hi, qui administrant Rempub. idq; ciuile appellari.

Aliud, quo utuntur oratores in demōstratione, dum uel laudent, uel uituperent, uel accusant quempiam. esse uero id genus oratorium.

Tertiū, quo priuati inter se mutuo colloquuntur, diciq; priuatum.

Quartum, quo cōpendio ij qui rogāt, & ref.

9.
2.
3.
4.

& respondent, ad interrogata diserunt, uocariq; id genus Dialecticum.

Quinto, quo artifices, dum de sua arte diserunt, loquuntur: appellariq; id artificiosum.

Zeno philosophus apud Laertium.

lib. 7.

Dictio, inquit, est uox literata, ut dies est: oratio uero uox significatiua, quæ ex mète proficiscit: loquutio est dictio expressa, iuxta gentium uarietatem, quemadmodum Attico more dicitur *θαλασσα*, Ionico uero *θαλασσα*, id est, dies. Vox à dictione differt, nam uox quidem sonus est: fit enim dictio nihil significans, ut blyturi.

Exphantes Pythagoricus in libro de

Regno.

Vtinam humanum ingenium nulla persuasione opus haberet, est enim persuasio terrenæ prauitatis uestigium, qua mortale animal participat: nam persuasio res est uicina necessitati, ut quæ ea perficere sua opera conetur, quæ necessitatem declinauerunt: at quæ sponte naturæ honestum amplectuntur, nulla persuasionis reuerentia mouentur, nec enim timent necessitatem, posset autem solus rex in hominis animo etiam hoc bonum efficere, ut quod melius est, imitando decorum sequeretur, illos uero, qui tanquam ebrietate corrupti sunt, & propter malam educationem melioris obliuionem inciderunt, oratio adhibita restituit, laborantes sanat, eiectione obliuione prauitatis uitio ipsi innata, me-

moriam inserit, ex qua persuasio dicta nascitur, quæ licet malis orta, boni tamen aliquid producit terram inhabitantibus: in qua, quod uitio naturæ deest, propter eius imbecillitatem, oratio inter homines usurpata, refarcit ac explet.

Orator eadem dicere debet, quæ lex.

Aeschines.

Χρή τὸ αὐτὸ φησὶ γράδει τὴν ῥητορικήν, καὶ τὸν νόμον: ὅταν δὲ ἐτίθει μὲν φωνὰν ἀφιστοῦ νόμου, ἐτίθει δὲ ὁ ῥήτωρ, ὡς τοῦ νόμου δικαίην διδόντας χρὴ τὸν ἄφρονι μὴ τοῦ λεγόντι ἀταχῶς τίνα id est:

Idem dicere oportet tum oratorem, tum legem: cum autem aliam uocem lex, aliam orator ædit, iustitiæ legis suffragari oportet, non dicentis impudentiæ.

Euripides in Oreste.

ὅταν γὰρ πῶς τοῖς λόγοις φρονῶν βακχῆς πᾶν τὸ πλῆθος, τῇ πόλει βακχῶν μέγα: ὅσοι δὲ σὺν τῷ χρεῶν βουλευουσὶ αἶψα, κ' αὐτὴν παραντία ἀνδρῶν ἀσὶ χρεῖσμοι, id est.

Si quis blandiloquus sed malo præditus animo persuaserit vulgo, magnum est ciuitati malum: illi uero, qui prudenter bona semper consulunt, Etsi non in presentia, in posterum tamen utiles sunt.

Idem in Bacch.

Vir potens qui fuerit audax, & dicenti diperitus, malus sit, & sine mente ciuis,

LI . SANP

Dictio.
Oratio.
Loquutio

Galenus, de sanitate tuenda lib. 1.

DIGNITATE & tempore sanitas morbum precedit, esse autem ostendimus similariū, quas uocant, partium sanitatem, calidi, frigidi, humidī, & sicci symmetriam, id est, conuenientiam inter se quādam esse; instrumentalium uero ex similiarium ipsarum compositione, numero, magnitudine, figurāq; constare.

Ibidem.

Primum ad præsentium contemplationem, pro hypothese præsumptū est: sanitatem non esse absolutè elementorum, ex quibus constamus, temperamentum (quā symmetriam appellant) quē admodum omnibus ferè, qui ante nos scripserūt, uisum est, sed eam duntaxat, quæ similiarium est partium: deinde instrumentalium sanitatē in figura, numero, magnitudine, ac compositione similiarium consistere. Tertio, functionibus secundum naturam obuentis sanitatis habitum discerni. postremo sanitatem quādam optimam esse, (& ut sic dicam) consummatam, atq; summam quādam, ceu deficientem ab hac, nec planè absolutam perfectam uē, atq; hanc etiam latitudinem habere non paruam.

Cornelius Celsus lib. 1. cap. 1.

Sanus homo, & qui bene ualet, & suæ spontis est, nullis obligare se legibus debet, ac neq; medico neq; alipta egere; hunc oportet uarium habere uite genus, modo ruri esse, modo in urbe, sæpiusq; in agro, nauigare, uenari, quiescere interdum, sed frequentius se exercere. si quidem ignauia corpus hebetat, labor firmat: illa naturam senectam, hic longam adolescentiam reddit. Prodest etiam interdum balneo, interdum aquis frigidis uti, modo ungi, modo id ipsum negligere: nullum cibi genus fugere, quo populus utatur, &c.

Ex Regimine sanitatis.

Magninus medicus Mediolanensis autor est.

ὕγινα.

Sanitas est una bona dispositio corporis humani, per quam agit uel patitur actionem uel passionem ei debitam, secundum naturam, absq; notabili læsione: atq; hæc dispositio est primum in membris homogenijs, ut in osse, & carne, & consimilibus, & uocatur commensuratio in quatuor primis qualitibus, puta in calido, frigido, humido, et sicco. secundo est in membris heterogenijs, seu officialibus: puta in manu, pede, cerebro, & corde.

Quot modis sanitas dicatur.

Sanitas autem non consistit in indiuisibili: id apparet primo, inducentibus in diuersa membra, quorum non est eadem sanitas, cum constet habere diuersas sanitates, quod rationi etiam conuenit, ex quo habet diuersas operationes: quæ omnia arguūt diuersam sanitatem. Galenus tertio de morbo. Siquidem sanitas dispositio est factiua actus, atq; hoc idem patet in consideratione diuersitatis ætatum.

Alcmeon assererebat continentem sanitatis causam in æqualitate facultatū inesse, nempe humidī, sicci, calidi, amari dulcis, & reliquorum: una autem ex ipsis præpollente, morbum fieri.

Plutarchus in salubribus præceptis.

Sanitatem, ait, maximè diuinum, longeq; blandissimum esse condimentū, ἡ τῆς ὑγιᾶς, ἡδονομα διατοτῶν ἀνακτῶν προκινῆσται.

Ibidem.

Cibi uiliores appetentiam intra naturæ modum cohibent, cæterū artes istorum, qui obsoniorū sunt opifices, atq; architecti & operosæ istæ cupiditæ, ac ingeniosa condimenta, semper (ut inquit comicus) uoluptatis fines longius promouent, ac uitiant utilitatem.

Ibidem.

Fertur & Alexander dixisse: postquam solitos obsoniorū artifices adiecisset, se longè cōmodiores secū posse ducere, nepe nocturnā profectionē ad condendum pran-

prandium, ad cœnā uero, prandij tenuitatem.

ibidem.

Expendere non oportet, num recens sit piscis, num purus panis, num caleat balneum, num formosum scortum, sed seipsum quis consyderet, fastidiosus ne sit, aut parum tranquillus, aut marcidus aut perturbatus. Quod ni fiat, non secus ac si commessatores ebrii in ædes irrumpant lectu funestas, nihil hilaritatis, neq; uoluptatis sint allaturi, quin euilatum potius excitaturi: sic etiam uenus, obsonia, balnea, uinum, siquidem in corpore malè, præterq; naturam affecto misceantur, his etiam humoribus, qui non certum uitium, aut corruptionem acceperunt, phlegma bilemque mouent, exagitant, magis ac magis excitant. Igitur exacta quidem illa, & uehementer ad unguem, ut dici solet, obseruata uitæ ratio, simul & corpus formidulosum reddit, ac periculis obnoxium, & animi frangit uigorem, & alacritatem, dum omnia negocia refugit, dumque non audeat nec in uoluptatibus, nec in laboribus uersari, dum omnem rerum administrationem suspectam habet, nec quicquam confidenter, & intrepide aggreditur. Verum oportebit corpus non aliter quam nauatæ uelum, neq; contrahere fereno cœlo, neq; uehementer premere: neq; rursus luxatis uti linteis, & negligenter ac supinè agere, cum suspicio sit tempestatis, sed obsequi conuenit, ac leue corpus reddere: unde non in cibis solum, & exercitationibus conueniet obseruare corpus, num præter solitum illis grauati & illibenter utatur, aut cōtra: num siticulosus magisque famelicum sit, quam consueuerit: sed etiam illud obseruandum erit, si quando somnus nec perpetuus fuerit, nec placidus, sed inæqualis & interruptus: quin etiam insomniorum absurditatem cōueniet annotare: nam si nepharia, & insueta uisã occurrerint, aut crassus humoribus plenum corpus, aut spiritus intus turbatos declarant. Quin & animi affectiones indicant, corpus ad morbum esse propensum: nam sæpe occupat quosdam tristitia, nullam ob causam idoneam suborta, aut metus repente spes extinguens: idq; cum nihil appareat, cur sit metuen-

dum. Redduntur autem & iracundi, sic ut facile commoucantur, & ob rem quilibet leuem indoleant, lachrymantur ac mœrent, quoties mali uapores, & exhalationes amaræ condensatæ, animi circuitus (ut inquit Plato) prepediunt, occupantque: unde optimè dicitur, non satiare cibo, non refugere labore, seminis substantiam conseruare, hæc tria saluberrima esse: nam incōtinentia circa Venere, dum uires maximè reuoluit, per quas alimentum elaboratur, magis excrementa & plenitudinem auget.

Pythagoras.

Corpus requirit, ne famem, ne sitim, ne frigus patiatur.

Socrates monebat, ut cauere sibi homines à cibis, qui non esurientes ad edendum, & à potibus, qui non sitientes ad bibendum alliciant.

Gorgias Leontinus interrogatus quoniam uis genere uictus in tantam senectutem progressus esset: nihil unquam uoluptatis gratia se aut comedisse aut fecisse dixit.

Hippocrates.

Σιτία, ποτός, ύπνος, & ἀποδύσσεια, πάντα μέτρια, id est.

Cibi, potus, somni, Venus, omnia moderata sint.

Plato lib. 7. de Legibus.

Corporibus omnibus motus agitatioque non laboriosa prodest, siue à seipsis, siue in uehiculis, seu naue, siue equis, siue quomodocumque aliter moueantur, & horum motuum beneficio, ciborum, potus, quæ alimentum superantia, sanitatem, pulchritudinem & uires nobis præbere possunt.

De pedia Cyri Xenophon lib. 1.

Mutatio, quæ fit, paulatim efficit ut omnis natura mutationes ferat: docet præterea Deus ipse, qui paulatim nos deducit ex hyeme ad uehementem æstus tolerandos, ex æstu in hyemem uehementem: quem imitantes, ad quod eundem est assuefacti antea, ire nos debemus.

Antyllus.

Auxiliorū genera quatuor sunt: primū
L 1 ; facien-

1.
2.
3.
facienda, quæ utilitatem in ægrotantis actione sitam habent: Alterum, sumenda, quæ pro cibo aut potu capiuntur: Tertium, euacuanda, quæ aliquid educendo è corpore iuuant. Multi sanè circa hoc nomen ociosi quidam homines occupantur, dum curiosius inquirunt, cur euacuanda potius, quàm euacuantia nominata sint. Postremum genus auxiliorum forinsecus accedentia constituunt.

Xenophon, de factis et diæta Socratis.

Tantum laborandum, quantum animus libenter suscipit, eamq; exercitacionem ad sanitatem admodum conducere, animiq; diligentia non esse impedimento, constat.

Pythagoras, in auribus carminibus.

*Sed nec despicias seruandi corporis artes:
Iusta cibi potusq; et sit mensura laborum,
Mensuram dico, quæ non queat esse dolori.*

*Paulus Aegineta, de uictu ratione: quolibet
anni tempore utitur.*

Hyeme quidem & fortiori exercitacione, & pleniore cibo utendum est, præcipue si tempestas aquilonia fuerit, si uero australis, similiter exercitari oportet, sed cibo portioniq; aliquid demere, atq; in totum per tempus humidum omnino aridum reddere corpus: per frigidum uero calidius, ac tum carnes esse, oleraq; calidiora, atq; uinum bibere meratius. Aduentante uere alius quidem per uomitum, alius per uentrem uacuatur, alius secta uena sanguinem mittat, prout cuiusq; fuerit uel cõsuetudo uel animi prõprietudo. Æstate confert quies, exercitatio remissior, atq; cibus exiguus, qui quidem ex frigidore genere deligendus est: tum uero potioni adijcere, atq; quicquid refrigerare humectareq; possit, adhibere oportet. Per autumnum maioris cautela opus est, quippe qui usq; quaq; & inæqualis & inordinatus est, multiformesq; inducit morbos: itaq; ne circa refrigerationem quid peccetur cauendum est: à uenere quoq; & frigida potione abstinendum, neq; uero aeri quis se credat, uel per matutinum frigus, uel per ardorem meridianum: pòmris impleri noxiū est, non ob societatem tantum, uerum etiam, quoniam uitiosi humores